
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 24 / 2020

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RINNOVO  ABBONAMENTI  A 
QUOTIDIANI E RIVISTE PER BIBLIOTECA COMUNALE - ANNO 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

le Delibere di Consiglio Comunale

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 

2020/2022 - Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

le Delibere di Giunta Comunale

-n.  3 del  09.01.2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2020/2022 e 

assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

Visto il  decreto  del  Sindaco n.  1  del  07/01/2020 concernente  il  conferimento  dell’incarico   alla 

Dott.ssa  Alessandra Gherardi di posizione organizzativa  ad interim  del settore “attivita’  culturali e 

politiche giovanili” fino al 29 febbraio 2020;

Dato  atto che  non  sussistono  conflitti  d'interesse  in  relazione  al  presente  atto  in  capo  al 

Responsabile di Settore;

Richiamati:

-il D. Lgs n. 50/2016, art. 36 comma 2 lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  

pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 

particolare l'art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

-il D.Lgs. 50/2016 art. 29, “Principi in materia di trasparenza”;

-la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto : “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 629, in merito 

all'applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

-l'art.  7 del DL 52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l'obbligo di utilizzo del  

mercato elettronico per le forniture di servizi sotto soglia;

-l'art.  1 c.  130 della  L.  145/2018 per cui le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare in  via 

autonoma le acquisizioni di beni  e servizi al di sotto della soglia di euro 5000;

Richiamato il già citato il D. Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23 

UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 

pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua  dell'energia,  dei 

trasporti o e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  di  seguito  denominato   D.  Lgs  n.  50/2016 e  in 

particolare:

- l'Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

- l'Art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni e sugli appalti di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

- l'Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

- l'Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

- l'Art. 36 sui contratti sotto soglia;

- l'Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazioni delle Committenze;

- l'Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell'appalto;

Rilevata la necessità di procedere al rinnovo per l’anno 2020 degli abbonamenti relativi a giornali e 

riviste in uso  in uso all'emeroteca della biblioteca Sognalibro di Casalgrande;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Vista la prossimità dell’Edicola del Centro di Costa Fortunato Aldo alla Biblioteca Sognalibro e 

verificata la professionalità dimostrata negli anni, la logistica nella consegna e il rispetto dei 

tempi; 

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto,  sussistendone i requisiti  di cui 

all'art. 1 c. 130 della L. 145/2018;

Visto l’elenco degli abbonamenti relativi ai quotidianie riviste in uso alla biblioteca comunale 

da rinnovare per l’anno 2020 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale  

comportante la spesa stimata complessiva di € 4.629,60 (All. A);

Rilevata  la  necessità  di  procedere all’assunzione degli  impegni  di  spesa per  €  4.629,60 al 

Capitolo 1820635 art. 1 denominato “Abbonamenti riviste e giornali biblioteca”;

Visto l’  art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 

oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone che 

al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che 

adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al  

Responsabile del Settore;

Visti:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

-il vigente Regolamento di contabilità;

Dato atto  che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui 

all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) di approvare l'elenco degli abbonamenti relativi a quotidiani e riviste in uso all'emeroteca della 

biblioteca  comunale  per  l'anno  2020, che  si  allega  alla  presente  quale  parte  integrante  e 

sostanziale (All. A), per l'importo complessivo di € 4.629,60 - CIG. Z982B9ECA6.

2)  di  assumere  impegno  di  spesa  stimato  per  €  4.629,60 al  capitolo  1820635  art.  1  per 

Abbonamenti a riviste e giornali biblioteca, nel Bilancio per l'esercizio 2020;

3) di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento su presentazione 

di  regolari  fatture,  nel  rispetto  delle  regole  dello  split-payment,  debitamente  corredati  della 

liquidazione tecnica e della verifica di regolarità contributiva (DURC) da parte del responsabile 

competente;

4) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31.12.2020;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, 

comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2011 

convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23  e  art.  37,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1820635/1 2020 207 Abbonamenti a 
quotidiani e riviste 
per biblioteca anno 
2020

EDICOLA DEL 
CENTRO DI 
COSTA 
FORTUNATO 
ALDO

€4.629,60

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 21/01/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 24 del 21/01/2020

Servizio  BIBLIOTECA 

Proposta n° 20/2020

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTI A QUOTIDIANI E RIVISTE 
PER BIBLIOTECA COMUNALE - ANNO 2020 - CIG. Z982B9ECA6 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 21/01/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 24 del 21/01/2020

BIBLIOTECA

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTI A 
QUOTIDIANI E RIVISTE PER BIBLIOTECA COMUNALE - ANNO 2020 - CIG. 
Z982B9ECA6. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 21/01/2020 al 05/02/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 06/02/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


